
ХУЛОСАИ
комиссиям ташхиси Шурой диссертатсионии 6D.KOA-015-H назди 
Донишгохи техникии Тодикистон ба номи академик М.С. Осимй тибки 
суратдаласи №1 аз 29 марти соли 2023 оид ба диссертатсияи Хайруллоев 
Фаррух Неъматуллоевмд дар мавзуи «Баходихй ва сугуртакунии хавфхо 
дар корхонахои саноати бофандагй», ки барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.04 - Иктисодиёти сохавй 
(08.00.04.01 - Иктисодиёти саноат ва энергетика) пешниход шудааст.

аз 13.04. соли 2023. ш. Душанбе

1. Мавзуи тадкикоти диссертатсионии Хайруллоев Фаррух 
Неъматуллоевмд - дар мавзуи «Баходихй ва сугуртакунии хавфхо дар 
корхонахои саноати бофандагй» тахкикоти мустакилона андомдодаи 
унвонду ба шумор меравад. Андешахои илмй, коркарди назариявию 
методологй, хулосаву тавсияхо, ки барои пешрафти илми идтисод 
метавонанд мусоидат намоянд, ба муаллифи диссертатсия мутааллик 
мебошанд. Хдмаи корхои идрогардида аз дониби диссертант 
мустакилона амалй гардида, дар онхо мазмуни асосй ва натидахои 
бадастомада тадассуми худро ёфтаанд. Тадкикоти илмй масоили марбут 
ба муносибатхои ташкилию иктисодй, ки дар дараёни ташаккул ва 
рушди корхонахои саноати бофандагии ватанй ба вудуд меоянд, роххои 
рушди идоракунй ва такмилдихии низоми сугуртакунии хавфхоро, дар 
бар мегирад. Дар раванди тахкикот муаллиф кушидааст, ки дар асоси 
омузиши адабиёти ватанию хоридй асосхои методологии тахкики рушди 
корхонахои саноати бофандагии ватанй, хавфхои ба фаъолияти 
корхонахои мазкур алокаманд ва роххои такмили сугуртакунии ин 
хавфхоро ба рох монад. Инчунин масъалахои вобаста ба баходихй ва 
сугуртакунии хавфхои корхонахои саноати бофандагии Думхурии 
Тодикистонро муайян карда, оид ба роххои халли ин масъалахо 
тавсияхои аз дихати илмй ассонокшударо пешниход намудааст.

2. Диссертатсия ба талаботи бандхои 16, 25, 26 ва 32-юми Тартиби 
додани дарадаи илмй, ки бо Кдрори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 
30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, мувофик мебошад. Он 
фарогири масоили марбут ба коркарди назариявй ва методии ташаккули 
сугуртакунии хавфхо дар корхонахои саноатии ватанй, арзёбии самтхои 
афзалиятноку тамоюли рушди он дар шароити муосир буда, дорой 
мазмун ва риояи низомнокии тахлили мавод аст.



Сохтори диссертатсия ба талаботи мухарраргардида пурра 
мувофик мебошад. Диссертатсия дорой навгонихои илмй буда, натида ва 
нуктахои барои химоя пешниходшуда сахми шахсии муаллифро нишон 
медиханд. Диссертатсияи пешниходшуда яке аз самтхои таххихшаванда 
дар сохаи иктисодиёти саноат мебошад,. ки бо забони тодикй омода ва 
барои химоя пешниход карда шудаает.

3. Мавзуъ ва мазмуни таххихот ба шиносномаи ихтисоси 08.00.04 -  
Икдисодиёти сохавй (08.00.04.01 - Икдисодиёти саноат ва энергетика), ки 
аз руйи он ба Шурой диссертатсионй мувофики фармоиши Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон аз 07-юми 
январи соли 2022, тахти №11/шд хухухи хабули диссертатсияхо барои 
химоя до да шудаает, мувофихат менамояд.

4. Натидахои асосии таххихот дар 16 махолаи илмй, аз думла 7 
махола дар мадаллахои илмии тахризшавандаи тавсиянамудаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 
Тодикистон ба нашр расонида шудаанд ва хамаи онхо ба мавзуи 
диссертатсия бевосита иртибот доранд. Дар интишороти илмй 
натидахои асосй, хулосахои таххихот ва тавсияхои муаллиф инъикоси 
худро ёфтаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба бандхои 34 ва 35-и Тартиби 
додани дарадахои илмй мувофих мебошад.

5. Дар матни диссертатсияи Хайруллоев Фаррух Неъматуллоевид 
истифодаи мавод бидуни ихтибос ба муаллиф ё маъхаз мавдуд набуда, 
хамаи сарчашмахои истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз 
тавассути ихтибос ба расмият дароварда шудаанд, хи аз риоя шудани 
банди 37-и Тартиби додани дарадахои илмй гувохй медиханд.

6. Дар диссертатсия ва дигар хуччатхои пешниходнамудаи 
Хайруллоев Фаррух Неъматуллоевид маълумоти гайрисахех, аз думла 
дар бораи корхои аз тарафи довталаб чопгардида мавдуд намебошанд.

Комиссияи ташхис мутобихи бандхои 60, 61 ва 62-и Низомномаи 
Шурой диссертатсионй, ки бо Кар’бри Хукумати Думхурии Тодикистон 
аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдих гардидааст, пешниход 
менамояд:

1. Диссертатсияи Хайруллоев Фаррух Неъматуллоевмч дар мавзуи 
«Баходихй ва сугуртакунии хавфхо дар корхонахои саноати бофандагй», 
хи барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои ихтисодй аз руйи 
ихтисоси 08.00.04 - Икдисодиёти сохавй (08.00.04.01 - Ихтисодиёти саноат 
ва энергетика) ба Шурой диссертатсионйи 6D.KOA-015-H назди 
Донишгохи техникии Тодикистон ба номи академик М.С. Осимй, барои 
химоя хабул карда шавад.



2. Бо пешниходи комиссиям ташхисии Шурой диссертатсионй 
мухарризони расмй аз руйи мавзуи диссертатсия шахсони зерин 
мухаррар карда шаванд:

- Чурабоев Бафурдон Ч,урабоевич - доктори илмхои ихтисодй, 
профессори кафедраи идоракунии давлатй ва махдллии Донишгохи 
байналмилалии сайёхй ва сохибкории Тодихистон;

- Зувайдуллоева Гандина Холмуродовна, номзади илмхои ихтисодй, 
дотсент, муовини декан оид ба илм ва инноватсияи Донишгохи давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав.

3. Ба хайси муассисаи тахриздихандаи диссертатсия Донишгохи 
давлатии тидорати Тодикистон мухаррар карда шавад.

4. Барой нашри эълон оид ба химояи ошкоро ва дойгир намудани 
матни автореферат ва диссертатсия. дар сомонаи муассиса ва Комиссиям 
олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон идозат 
дода шавад. Барой допи автореферат бо хухухи дастнавис идозат дода 
шавад.

Раиси комиссия:
доктори илмхи иктисодй, профессор, 
аъзои Шурой диссертатсионй Исайнов Х,.Р.

Аъзои комиссия:
доктори ИЛМХОИ иктисодй, дотсент, 
аъзои Шурой диссертатсионй Каримова М.Т.
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